
 

 

 

 

   ２０２０年１０月１６日 

西日本旅客鉄道株式会社 

 

 
 

 

冬期間の運転計画について決定いたしましたのでお知らせいたします。 

JR 西日本グループでは、駅係員及び乗務員のマスク着用等の対策のほか、列車内の換気や

消毒等にも努めております。年末年始期間を中心に列車を増発し、お客さまに安心してご利用

いただける輸送サービスを提供することに努めてまいります。 

 

 

１． 運転計画 

    一日あたりの列車本数(定期列車含む) 

 冬期間 

（12/1～2/28） 

（再掲）年末年始期間 

（12/25～1/5） 

山陽新幹線      264 本/日（97％）      297 本/日（98％） 

北陸新幹線        87 本/日（97%）        93 本/日（98%） 

在来線特急      399 本/日（90％）      403 本/日（90％） 

                               ( )内は前年比 
 

※今後のご利用状況等により現在の輸送計画を変更し、一部の列車を運休する可能性があります。 

 お客様にはご迷惑をおかけしますが、ご理解賜りますようお願いいたします。 

 

 

２． 指定席の発売について 

各列車運転日の 1 か月前の午前 10 時から発売します。 
 

３． シートマップ（座席表）サービスについて 

インターネット列車予約サービス（e5489・EX サービス）や駅のみどりの券売機では、

ご利用列車のご希望の号車・座席をシートマップ(座席表)で確認しながらご予約できます。

ぜひご活用ください。 

 

混雑している列車を避け、分散乗車にご協力いただくようお願いいたします。 

新型コロナウイルス感染予防に関する当社の取組みは、当社ＨＰをご覧ください。 

（https://www.westjr.co.jp/info/corona_taisaku.html） 

 

 

 

２０２０年度【 冬 】の運転計画のお知らせ 
【2020年 12月 1日（火）～2021年 2月 28日（日)：90日間】 

https://www.westjr.co.jp/info/corona_taisaku.html


４．期間中の臨時列車について 

 例年多くのご利用を頂いている年末年始期間を中心に、輸送力が不足することないよう

臨時列車の運転を行います。期間を通して山陽新幹線 555 本、北陸新幹線 98 本、在来

線特急 242 本の臨時列車を増発いたします。 

 

＜山陽新幹線＞  

のぞみ 東海道・山陽新幹線 550 本 

ひかり 山陽新幹線 5 本 

合計 555 本 

 

＜北陸新幹線＞   

かがやき 96 本 

はくたか ２本 

合計 98 本 

 

＜在来線特急＞  

サンダーバード 42 本 はまかぜ 4 本 

しらさぎ 5 本 スーパーはくと 3 本 

くろしお 11 本 南紀 32 本 

こうのとり 7 本 サンライズ出雲 4 本 

きのさき 4 本 かにカニはまかぜ 130 本 

合計 242 本 

    現在一部の定期列車について運転を取りやめておりますが、年末年始期間はすべての 

「サンダーバード」「こうのとり」の定期列車を運転します。 

 

 

※詳しい運転日や運転時刻につきましては、「時刻表 11 月号」以降をご覧ください。 

※北陸新幹線の臨時列車については、「時刻表 12 月号」以降の掲載となります。 

 

 

和歌山・南紀エリアについてはこちらをご覧ください。 

北近畿エリアについてはこちらをご覧ください。 

岡山・福山エリアについてはこちらをご覧ください。 

山陰エリアについてはこちらをご覧ください。 

https://www.westjr.co.jp/press/article/items/201016_00_wakayama.pdf
https://www.westjr.co.jp/press/article/items/201016_00_kitakinki.pdf
https://www.westjr.co.jp/press/article/items/201016_00_okayama.pdf
https://www.westjr.co.jp/press/article/items/201016_00_sanin.pdf

